
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  41Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 077/2022/SEFA.
Data da assinatura: 16/08/2023.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período 05 (cinco) meses e 
14 dias, com início em 17 de agosto de 2023 e término em 31 de janeiro de 
2024; O reajuste do valor mensal do contrato, passando de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) para R$ 15.474,22 (quinze mil, quatrocentos e setenta e 
quatro reais e vinte e dois centavos).
Período de Agosto á Dezembro de 2023.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Período de Agosto 14 dias
Valor R$: 7.221,31
Período de Setembro á Dezembro de 2023.
Valor mensal: R$ 15.474,22
Valor Total: R$ 61.896,88
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fontes de Recursos: 02754000031-007696 – Profísco II Superávit.
Período Janeiro 2024.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Valor mensal: R$ 15.474,22
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fontes de Recursos: 01754000031-000000 – Operações de Crédito Externas
Contratado: RAIMUNDO DE DEUS ALVES BOTELHO, brasileiro, casado, 
analista de sistemas, inscrito no CPF sob o nº 634.276.132-91, portador da 
carteira de identidade RG nº. 3583961 SEGUP/PA, residente e domiciliado 
na ETR Francisco, Sedi Vertentes Res. Club – Torento, 1588, bl. 05, apto. 
14, Bairro Jardim Henriqueta, CEP: 06764-290, Taboão da Serra, São Paulo
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 974545

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2181, 17 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, e considerando o processo nº 2023/911761- RESOLVE :
CONCEDER a servidora LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, cargo Analista 
Fazendário, matricula nº 3340600/2, portador do CPF nº 194.462.092-34, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00(quatro mil e quatro-
centos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-SAN-
TARÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento 
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 975068

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2161 / SEFA - DAD de 17 de agosto de 2023. AU-
TORIZAR 4 e 1/2 diárias a servidora ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, 
nº 0319144304, ANALISTA FAZENDÁRIO - B - IV, ESCOLA FAZENDÁRIA, 
objetivo de coordenar curso de Educação Fiscal e Cidadania e participar de 
reunião com Gestores Municipais, no período de 21.08.2023 à 25.08.2023, 
no trecho Belém/Santarém/Oriximiná/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 2160 / SEFA - DAD de 17 de agosto de 2023. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 
0505269602, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 
20.08.2023 à 23.08.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga
PORTARIA Nº 2163 / SEFA - DAD de 17 de agosto de 2023. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, 
nº 0200615402, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir 

veículo oficial, no período de 21.08.2023 à 05.09.2023, no trecho Gurupi/
Conceição do Araguaia/Gurupi
PORTARIA Nº 2174 / SEFA - DAD de 17 de agosto de 2023. AUTO-
RIZAR 9 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS 
MACIEL, nº 0512100001, MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
conduzir lancha oficial, no período de 21.08.2023 à 30.08.2023, no trecho 
Belém/Santarém/Óbidos/Santarém/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 974789

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A Diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da Fa-
zenda FAZ SABER ao sujeito passivo BEI VEÍCULOS LTDA., CNPJ nº 
12.865.338/0002-76, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 
172013510000109-9 foi julgado IMPROCEDENTE, com recurso de ofício 
ao Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, na forma do art. 30 
da Lei 6.182/98.
Belém (PA), 17 de agosto de 2023.
ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância
EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da Fa-
zenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração e 
Notificação Fiscal abaixo relacionados foram julgados IMPROCEDENTES, 
em decisões de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
322018510000291-9, 352020510005273-7, 352020510006510-3, 
352023510000161-1.
Belém (PA), 17 de agosto de 2023.
ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 974551

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 2162 / SEFA - DAD de 17 de agosto de 2023. TOR-
NAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2018 de 04/08/2023, que concedeu 15 
e 1/2 (quinze e meia) diárias, no período de 16.08.2023 à 31.08.2023 ao 
servidor JOSE ELIAS ALMEIDA GOMES, nº 00053589/1, Marinheiro Fluv.
Maquinas, por motivos administrativos

Protocolo: 974793

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000815 de 17/08/2023 - 
Proc n.º 002023730005389/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Ezequiel de Oliveira Nascimento – CPF: 634.738.602-04
Marca: TOYOTA/YARIS SA XL15 AUTOMATICO. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000817 de 17/08/2023 - 
Proc n.º 002023730004502/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio Ferreira dos Santos – CPF: 132.379.932-04
Marca: FIAT/ARGO 1.0 FLEX 4P Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304005121, de 17/08/2023 - 
Proc n.º 2023730005492/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edinaldo Raiol da Costa – CPF: 184.030.932-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TAT LTZ/Pas/Automovel/9BGEN69H0MG110658
Portaria n.º202304005123, de 17/08/2023 - 
Proc n.º 2023730005480/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Moacir Viana da Conceição – CPF: 570.008.592-53
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/VERSA 16SL CVT/Pas/Automovel/94DBCAN17LB208914
Portaria n.º202304005125, de 17/08/2023 - 
Proc n.º 2023730005483/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rafael Ribeiro Costa – CPF: 727.239.202-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO GOL TL MCV/Pas/Automovel/9BWAG45U1JT067344
Portaria n.º202304005127, de 17/08/2023 - 
Proc n.º 2023730005472/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Artur Emilio de Lima Rodrigues – CPF: 137.397.272-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO MCA/Pas/Automovel/9BWAG5BZ6LP074923


